
Ministero dell'Istruzione e del Merito  
Ufficio Scolastico Regionale per la PUGLIA 

LICEO CLASSICO "Q. ORAZIO FLACCO" 
Liceo classico di ordinamento – Liceo classico internazionale

www.liceoflaccobari.gov.it 

All’albo pretorio on line
Al sito web di istituto

Agli atti

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PERSONALE  INTERNO  PER  CONFERIMENTO
INCARICHI  ESPERTO  PROGETTISTA  -  ESPERTO  COLLAUDATORE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  LABORATORIALI  DI  STRUMENTI  DIGITALI  PER
L’APPRENDIMENTO  DELLE  STEM  “Piano  Scuola  4.0”  in  attuazione  della  linea  di
investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 –  Componente 1  – del Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.
Avviso  pubblico  prot.  10812  del  13  maggio  2021  “Spazi  e  strumenti  digitali  per  le
STEM”.  Decreti  del  direttore  della  Direzione  Generale  per  i  fondi  strutturali  per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio
2022, n. 42.

CUP: F99J21011780001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali    
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO L’avviso pubblico prot.  10812 del  13 maggio 2021 “Spazi  e strumenti  digitali  per le
STEM”.  Decreti  del  direttore  della  Direzione  Generale  per  i  fondi  strutturali  per
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio
2022, n. 42;

VISTA   la  nota  di  autorizzazione  AOOGABMI.REGISTRO  UFFICIALE.U.   n.  71643  del
29/08/2022 (NS prot. n. 5784 del 01/09/2022)  giunta a seguito dello scorrimento della
graduatoria relativa alle progettualità presentate in relazione al predetto avviso pubblico; 

VISTO il  confluire dell’avviso originario nel Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2
del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;

Via Pizzoli, 58 – 70123 Bari -  Tel. 080/5211809   Fax 080/5216293 -   C.F. 80013640729
email:bapc13000v@istruzione.it - pec:bapc13000v@pec.istruzione.it





VISTO      il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
     gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
     1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

  VISTA la Delibera di partecipazione del Consiglio d’Istituto n. 120 DEL 202/12/2021

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 136 DEL 24/01/2022 di approvazione del Programma
  Annuale dell’Esercizio finanziario 2022 ;

VISTO il Regolamento di conferimento incarichi nel Liceo Quinto Orazio Flacco n. 102 del 
29/01/2019

VISTA  la nota di disseminazione prot. n. 8620 del 22/11/2022

VISTA   la necessità di individuare esperto progettista e collaudatore  per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto

DETERMINA
Art. 1 Oggetto
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 
seguenti figure professionali: 

n° 1 Esperto progettista nel campo  delle discipline stem
n° 1 Esperto Collaudatore finale del materiale acquistato per la realizzazione del progetto “ Spazi e 
strumenti digitali per le STEM “ 

Si specifica che la presente selezione è rivolta in ordine di precedenza assoluta , indipendentemente dal 
punteggio, a:
1. Personale interno in servizio presso il Liceo Classico Quinto Orazio Flacco di Bari alla scadenza del presente Avviso 
- Destinatario di Lettera di incarico

2. Personale in servizio presso altre scuole - Destinatario di Lettera di incarico

Art. 2 Importo 
Per il progetto “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dellorganizzazione scolastica il 
compenso orario per il personale è quello previsto nelle Tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria. L’attività 
dell’esperto progettista sarà retribuita ad ore con un compenso massimo di   € 250,00 lordo stato 
L’attività dell’esperto collaudatore sarà retribuita ad ore con un compenso massimo di   € 200,00 lordo stato 
La misura del compenso sarà commisurata all’attività in ore effettivamente svolta.
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentata (relazione finale e registro firme che 
attestino l’impegno orario), avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi e 
nessuna pretesa potrà essere avanzata all’istituzione scolastica prima della disponibilità delle risorse. sul compenso 
spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge 

Art. 3 Requisiti  generali di partecipazione

Sono considerati requisiti di accesso alla presente selezione :
1) Essere in servizio  presso il Liceo Classico Quinto Orazio Flacco di Bari o essere in servizio presso altre scuole
2)  Diploma di laurea anche triennale in discipline informatiche,elettriche,elettroniche,tecnologiche (es.   Laurea in
ingegneria o equipollenti)

3)  cittadinanza  italiana  (sono  equiparati  ai  cittadini  gli  italiani  non  appartenenti  alla  Repubblica),  ovvero
cittadinanza di uno degli stati membri dell’ Unione Europea ovvero possesso dei requisiti di cui alla legge
97/2013,con adeguata conoscenza della lingua italiana ;
4) godimento dei diritti politici, tenuto anche conto di quanto disposto dalla legge 18.1.1992,  n.16, recante
norme in materia di elezioni e nomine presso e gli enti locali.

Via Pizzoli, 58 – 70123 Bari -  Tel. 080/5211809   Fax 080/5216293 -   C.F. 80013640729
email:bapc13000v@istruzione.it - pec:bapc13000v@pec.istruzione.it



Non possono partecipare alla procedura in esame:

a)   coloro che siano esclusi dell’elettorato attivo politico (D.P.R.223/1967, art.2);

b)   coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione per  persistente
insufficiente rendimento;

 c) coloro che siano stati dichiarati decaduti da un impiego presso la Pubblica Amministrazione, per aver conseguito
l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile o siano incorsi nelle sanzioni
disciplinari  previste  dai  vigenti  contratti  collettivi  nazionali  (licenziamento  con  preavviso  e  licenziamento  senza
preavviso);

d)coloro che si trovino in una delle condizioni ostative di cui alla legge 18.1.1992, n.16;

e)coloro che siano temporaneamente inabilitati o interdetti, per il periodo di durata dell’inabilità o dell’interdizione ;

f) i dipendenti dello stato o degli enti pubblici collocati a riposo in applicazione di disposizioni di carattere transitorio o
speciale;

g) coloro che abbiano riportato condanne per taluno dei reati in danno di soggetti minori di cui agli articoli 600-bis, 600-
ter, 600-quater, 600-quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all’esercizio
di attività che comportino contatti diretti e regolari con  minori.
 
Art. 4 Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico,eventualmente anche attraverso una commissione appositamente 
costituita,  appurata la sussistenza dei requisiti di partecipazione di cui all'art 2 del presente Bando , attraverso la 
comparazione dei curricula secondo i criteri  specificati nella seguente griglia di valutazione parte integrante del 
presente Bando di selezione:

Requisiti di ammissione
 ISTRUZIONE, FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

A1. LAUREA ATTINENTE COME 
DA REQUISITO DI AMMISSIONE
(vecchio ordinamento o magistrale)

PUNTI
110 e lode 20
100 - 110 18
< 100 15

A2. LAUREA TRIENNALE 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 
COME DA REQUISITO DI 
AMMISSIONE
(triennale, in alternativa al punto A1)

10

Requisiti specifici
 TITOLI CULTURALI e UNIVERSITARI OTTENUTI PER LO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE

B1. CERTIFICAZIONI INERENTI  
LE DISCIPLINE INFORMATICHE, 
ELETTRICHE , ELETTRONICHE, 
TECNOLOGICHE RICONOSCIUTE 
DAL MINISTERO

Max 2 5 punti cad.

B2. TITOLI UNIVERSITARI 
RELATIVI ALLE DISCIPLINE 
INFORMATICHE, ELETTRICHE , 
ELETTRONICHE, 
TECNOLOGICHE(es dottorato, 
assegno di ricerca )

Max 2 5 punti cad.

B3. MASTER E Max 3 5 punti cad

Via Pizzoli, 58 – 70123 Bari -  Tel. 080/5211809   Fax 080/5216293 -   C.F. 80013640729
email:bapc13000v@istruzione.it - pec:bapc13000v@pec.istruzione.it



SPECIALIZZAZIONE RELATIVE 
ALLE  DISCIPLINE 
INFORMATICHE, ELETTRICHE , 
ELETTRONICHE, TECNOLOGICHE

ESPERIENZE  NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

C1. ESPERIENZE DI DOCENZA 
(min. 20 ore) NEI PROGETTI 
FINANZIATI DALL’UNIONE 
EUROPEA INERENTI ALLE 
DISCIPLINE INFORMATICHE, 
ELETTRICHE , ELETTRONICHE, 
TECNOLOGICHE

Max 5 3 punti cad.

C2. PRECEDENTI INCARICHI DI 
PROGETTISTA/COLLAUDATORE  

Max 5 3 punti cad.

C3. ESPERIENZE NELLE 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE 
INERENTI ALLE DISCIPLINE 
INFORMATICHE, ELETTRICHE , 
ELETTRONICHE, TECNOLOGICHE

Max 5 5 punti cad.

C4.  ESPERIENZE NELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  
INERENTI ALLE DISCIPLINE 
INFORMATICHE, ELETTRICHE , 
ELETTRONICHE, TECNOLOGICHE

Max 5 2 punti cad.

C5. ESPERIENZE IN ENTI 
PRIVATI/SOCIETA'/DITTE 
INERENTI ALLE DISCIPLINE 
INFORMATICHE, ELETTRICHE , 
ELETTRONICHE, TECNOLOGICHE

Max 5 2 punti cad.

C6. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO

Max. 5 2 punti cad.

C7. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL' ARGOMENTO (documentate 
attraverso corsi seguiti di minimo 12 
ore con rilascio attestato)

Max. 5 1 punti cad.

C.8  ESPERIENZA DI DOCENZA 
UNIVERSITARIA INERENTI ALLE 
DISCIPLINE INFORMATICHE, 
ELETTRICHE , ELETTRONICHE, 
TECNOLOGICHE

Max 5 3 punti cad.

In caso di  una  sola candidatura  per  ciascun profilo,  qualora  ritenuta  dalla  Commissione valida  e  idonea,  si  potrà
procedere al conferimento dell’incarico.
In caso di parità di punteggio sarà data preferenza ai candidati nell’ordine che segue : 
-maggiore valutazione nei titoli universitari
-abbiano già svolto esperienze lavorative con valutazione positiva presso le  scuole 

-sorteggio

Art. 3 Presentazione domande
Le istanze di partecipazione debitamente firmate , redatte sulla base dell'allegato modello (mod.A per il progettista e 
mod. B per il collaudatore) e dal curriculum redatto secondo il modello europeo e da un documento di identità in corso 
di validità devono pervenire, entro le ore 12,00 del 01/12/2022 a mano presso la segreteria dell’istituto  o a mezzo pec 
all’indirizzo bapc13000v@pec.istruzione.it

Art. 4 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:

 istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

Via Pizzoli, 58 – 70123 Bari -  Tel. 080/5211809   Fax 080/5216293 -   C.F. 80013640729
email:bapc13000v@istruzione.it - pec:bapc13000v@pec.istruzione.it



 Curriculum Vitae non in formato europeo
 Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al 

trattamento dei dati personali
 Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
 Documento di identità scaduto o illeggibile


Art.5 Compiti del progettista e del collaudatore 
L’Esperto Progettista dovrà svolgere i seguenti compiti ed attività: 
● effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature e ai beni da acquistare; 
● provvedere alla progettazione esecutiva dei diversi interventi del Progetto su specificato; 
● predisporre il piano acquisti secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico per consentire la 
realizzazione del progetto su indicato; 
● redigere i verbali relativi a tutte le attività; 

 L’Esperto Collaudatore dovrà svolgere i seguenti compiti ed attività: 
● provvedere a sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature acquistate; 
● verificare la piena corrispondenza, tra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste
nel piano degli acquisti;
 ● controllare che i beni acquistati siano in grado di svolgere le funzioni richieste; 
● provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate;
 ● redigere il verbale del collaudo effettuato.

Art. 6 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico: Prof.ssa Maria Rosaria Clelia Gioncada 

Art. 7 – Pubblicizzazione del bando
Il presente Avviso viene pubblicato in data odierna sul sito web dell’Istituto https://www.liceoflaccoba.edu.it/ ,  in Albo
on line ed in Amministrazione Trasparente 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                           Prof.ssa Maria Rosaria Clelia Gioncada 

                                                                                                      
                                                                                 DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

 

Via Pizzoli, 58 – 70123 Bari -  Tel. 080/5211809   Fax 080/5216293 -   C.F. 80013640729
email:bapc13000v@istruzione.it - pec:bapc13000v@pec.istruzione.it


	email:bapc13000v@istruzione.it - pec:bapc13000v@pec.istruzione.it
	email:bapc13000v@istruzione.it - pec:bapc13000v@pec.istruzione.it
	OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER CONFERIMENTO INCARICHI ESPERTO PROGETTISTA - ESPERTO COLLAUDATORE PER LA REALIZZAZIONE DI SPAZI LABORATORIALI DI STRUMENTI DIGITALI PER L’APPRENDIMENTO DELLE STEM “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Avviso pubblico prot. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42.


		2022-11-23T14:37:05+0100




